
OR D IN E D EI  GI OR NA LIS TI  
CONSIGLIO REGIONALE DELLA TOSCANA 
                         __________________                     
 

1 
 

 
          
 
 
 
 
Il Presidente dell’Ordine dei Giornalisti della Toscana, 
 
vista la nota del Consiglio nazionale dell’Ordine giornalisti prot. n. 5568 del 14 novembre 
2024 con allegata la determina n. 226/2024 del Presidente del Cnog che fissa le date in 
cui dovranno aver luogo le elezioni – in modalità mista, online ed in presenza - dei membri 
del Consiglio nazionale per il triennio 2025/2028, in ottemperanza a quanto disposto 
dall’art. 16 della legge 69/1963 e dall’art. 16 del regolamento di esecuzione alla legge 
medesima; 
 
visto l’art. 4 della legge 69/1963; 
 
visti gli art. 5 e seguenti capo I° del DPR 115/65; 
 
visti gli artt. 31 e 31/bis del D.L. 137/2020 convertito con modificazioni dalla legge 
18.12.2020 n. 176; 
 
visto il regolamento sulle procedure elettorali con modalità mista telematica ed in 
presenza per il rinnovo degli organi dell’Ordine dei Giornalisti pubblicato sul bollettino 
ufficiale del Ministero della Giustizia n. 1 del 15.01.2021 
 
 

DETERMINA 
 
 
di fissare le seguenti date per il rinnovo del Consiglio regionale e del collegio dei revisori 
dei conti per il triennio 2025/2028 nelle giornate già fissate per il rinnovo del Consiglio 
nazionale: 
 

 Prima convocazione: voto online nelle giornate di mercoledì 12 e giovedì 13 marzo 
2025 dalle ore 10 alle ore 20, voto in presenza domenica 16 marzo 2025 dalle ore 
10 alle ore 18; 

 
qualora in 1° convocazione venga raggiunto il quorum avrà luogo la votazione di 
ballottaggio: 
 

 Voto online mercoledì 19 e giovedì 20 marzo 2025 dalle ore 10 alle ore 20, voto in 
presenza domenica 23 marzo 2025 dalle ore 10 alle ore 18; 

 
nel caso, invece, che in prima convocazione non venga raggiunto il numero legale: 
 

 Seconda convocazione voto online mercoledì 19 e giovedì 20 marzo 2025 dalle ore 
10 alle ore 20, voto in presenza domenica 23 marzo 2025 dalle ore 10 alle ore 18; 

O
rd

in
e 

de
i G

io
rn

al
is

ti 
de

lla
 T

os
ca

na
  P

ro
t.0

00
03

01
-2

0/
02

/2
02

5-
ad

g_
to

sc
-P

G
-0

00
5-

00
04

00
01

-C



OR D IN E D EI  GI OR NA LIS TI  
CONSIGLIO REGIONALE DELLA TOSCANA 
                         __________________                     
 

2 
 

 Eventuale votazione di ballottaggio voto online mercoledì 2 e giovedì 3 aprile 2025 
dalle ore 10 alle ore 20, voto in presenza domenica 6 aprile 2025 dalle ore 10 alle 
ore 18; 

 Di istituire, oltre al seggio centrale presso la sede dell’Ordine, due ulteriori seggi, a 
Livorno presso la redazione del Tirreno ed a Siena presso la redazione de La 
Nazione. Voteranno nel seggio centrale i residenti nelle province di Firenze, Arezzo, 
Prato e Pistoia oltre ai residenti fuori regione ed iscritti sulla base del domicilio 
professionale, nel seggio di Livorno i residenti nelle province di Livorno, Pisa, Lucca 
e Massa e nel seggio di Siena i residenti nelle province di Siena e Grosseto. Resta 
comunque salva la facoltà di ogni iscritto di votare in un seggio diverso da quello 
assegnato segnalandolo alla commissione prima del voto. 

 
 
Ai fini del ricevimento della formazione per la piattaforma di voto online, nomina inoltre i 
seguenti scrutatori per il seggio centrale di Firenze: 
 

 Gori Maurizio iscritto all’Albo dal 2 febbraio 1989; 
 Moschella Duccio iscritto all’Albo dal 30 giugno 1988; 
 Novelli Nicola iscritto all’Albo dal 28 settembre 1989; 
 Squarci Giovanni iscritto all’Albo dal 15 maggio 2001; 
 Lenoci Antonio iscritto all’Albo dall’11 febbraio 2011. 

 
designa come “riserve” i seguenti nominativi: 
 

 Mancini Marcello iscritto all’Albo dal 28 gennaio 1981 
 Paolo Pellegrini iscritto all’Albo dal 9 maggio 1977; 

 
 
 
Il Presidente del seggio, per anzianità d’iscrizione ai sensi dell’art. 5 della legge 3.2.1963 n. 
69, è quindi Duccio Moschella. 
 
 
Firenze, lì 17 febbraio 2025 

 
 

                         IL PRESIDENTE 
                  Giampaolo Marchini 

                                                                                              
                      
 
 
          

O
rd

in
e 

de
i G

io
rn

al
is

ti 
de

lla
 T

os
ca

na
  P

ro
t.0

00
03

01
-2

0/
02

/2
02

5-
ad

g_
to

sc
-P

G
-0

00
5-

00
04

00
01

-C


